


W 2018 roku mija 40 lat od powołania do istnienia Prowincji Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagra-
nicznej pod wezwaniem św. Józefa, którą tworzą księża chrystusowcy posługujący polskim emigrantom żyjącym w
Niemczech i Holandii, we Włoszech i na Węgrzech. Zakonnym dekretem z dnia 2 lutego 1978 roku ks. Czesław Ka-
miński - ówczesny Przełożony Generalny Chrystusowców oficjalnie przypieczętował fakt duszpasterskiej opieki,
którą już wcześniej swą posługą świadczyli w tych krajach Księża i Bracia tego Zgromadzenia Zakonnego, które w
1932 roku założył Prymas Polski, Sługa Boży Kardynał August Hlond. Historię obecności chrystusowców w krajach,
które wchodzą w skład Prowincji św. Józefa podzielić możemy bowiem na trzy okresy.

Pierwszy z nich ma początek w myślach i posłudze Sługi Bożego o. Ignacego Posadzego – Współzałożyciela To-
warzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej, który studiując w Münster i Fuldzie, wizytując ośrodki polonijne
w Saksonii I Bawarii, pracując wśród emigrantów w Hesji, a także odwiedzając ośrodki zakonne w Niemczech i we
Włoszech, jeszcze przed powołaniem do istnienia tego Zgromadzenia Zakonnego wyraźnie i głęboko w swoim sercu
odczuwał potrzebę obecności polskich duszpasterzy przy Polakach żyjących na emigracji, aby na wychodźstwie nie
zagubiły się i nie zginęły ich dusze.

Drugi etap obejmuje ofiarną i gorliwą duszpasterską służbę Chrystusowców na rzecz duchowego wzrostu i za-
chowania wiary polskich emigrantów w Niemczech, Holandii i we Włoszech jeszcze przed utworzeniem Prowincji
św. Józefa (odpowiednio od 1943 roku, 1970 i 1938 roku).

Trzeci okres trwa od powołania do istnienia dekretem założycielskim oficjalnych struktur zakonnych Prowincji
Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej pod wezwaniem św. Józefa w 1978 roku. Przez te 40 lat w
Prowincję św. Józefa duszpasterską opiekę nad Polakami w Niemczech, Holandii i we Włoszech (na Węgrzech przez
28 lat - od 1990 roku) współtworzyło niemal 90 księży i braci Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej.
Przełożonymi Prowincji byli: ks. Władysław Przybylski SChr, ks. Reinhold Kucza SChr, ks. Grzegorz Okroy SChr, ks.
Ryszard Głowacki SChr, ks. Stefan Ochalski SChr, ks. Jerzy Wieczorek SChr.

W roku 40-lecia Prowincja św. Józefa liczy 43 księży chrystusowców, posługujących na 28 placówkach duszpas-
terskich (16 w Niemczech, 7 w Holandii, 4 we Włoszech i 1 na Węgrzech). Funkcję Prowincjała pełni ks. Edmund
Druz SChr, Wiceprowincjała – ks. Bogdan Renusz SChr, Ekonoma Prowincji – ks. Teodor Puszcz SChr, Rzecznika pra-
sowego – ks. Łukasz Kuczyński SChr.
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Zarząd Prowincji

Ks. lic. Edmund Druz SChr – PROWINCJAŁ
Ks. lic. Bogdan Renusz SChr – WICEPROWINCJAŁ
Ks. lic. Teodor Puszcz SChr – EKONOM PROWINCJI

W Niemczech posługuje obecnie na 16 ośrodkach dusz-
pasterskich 28  księży chrystusowców. Każdego tygodnia
sprawują oni ponad 50 mszy świętych niedzielnych, w któ-
rych uczestniczy kilkanaście tysięcy polskich emigrantów
mieszkających w tym kraju.  W większości Misji prowad-
zona jest regularna katechizacja dzieci, młodzieży i studen-
tów, formacja liturgicznej służby ołtarza, działają chóry,
zespoły i schole muzyczne, odbywają się katechezy dla do-
rosłych, spotkania grup biblijnych, modlitewnych, dialogów
małżeńskich, kręgów Kościoła Domowego, Poradni Rodzin-
nych, Róż Różańcowych, Kół Przyjaciół Radio Maryja, Dzieci
Maryi i Bractwa św. Józefa. Misja w Düsseldorfie ma także
własną Drużynę Piłkarską. Ks. Teodor Puszcz SChr zajmuje
się stałą formacją Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii
świętej, a Ks. Bogdan Renusz SChr od wielu lat prowadzi
Spotkania Formacyjne Młodych „Emaus” i przygotowuje
coroczne Polonijne Spotkanie Młodych w Concordii. Wiele
placówek duszpasterskich wydaje redagowane przez księży
i parafian biuletyny i czasopisma misyjne. W Bochum
znajduje się swoiste serce i centrum życia Prowincji św. Jó-
zefa – Dom Prowincjalny, w którym odbywają się comie-
sięczne Dni Skupienia.
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Włochy i Węgry 

W Holandii 8 księży chrystusowców z Prowincji św. Józefa prowadzi 7 ośrodków duszpasterskich.
W sprawowanych w nich ponad 30 niedzielnych Eucharystiach uczestniczy kilkanaście tysięcy Pola-
ków. Wśród różnorodnych wspólnot parafialnych tych placówek istnieją grupy ministrantów i lekto-
rów, Żywego Różańca, Kręgi biblijne, Poradnictwo rodzinne. Na szczególną uwagę zasługują relacje
ze środowiskami kombatanckimi, aktywnie uczestnicząca w religijnych i patriotycznych uroczystości-
ach misyjna drużyna harcerska w Bredzie i istniejące przy parafiach Polskie Szkoły, które w dobry i
wyraźny sposób niosą Chrystusa i Polskę kolejnym pokoleniom emigracyjnych rodzin.

Na Węgrzech księża chrystusowcy posługują w Budapeszcie na jed-
noosobowej placówce duszpasterskiej od 1990 roku w kościele pod wez-
waniem najświętszej Maryi Panny Wspomożycielki Wiernych. Każdej
niedzieli sprawowane są w nim trzy Msze święte, w których uczestniczy
ok. 200 osób. Do najważniejszych form duszpasterstwa tamtejszej Pol-
skiej Parafii Personalnej należy: chór św. Kingi, schola dziecięca „Kleksiki”,
Koła Różańcowe, Kręgi Domowego Kościoła, Nabożeństwa fatimskie,
Spotkania Seniorów oraz Grup katechetycznych i biblijnych, a także or-
ganizacja wielu wydarzeń patriotycznych i kulturalnych w tamtejszym
Domu Polskim.

We Włoszech religijną troskę nad polskimi
emigrantami w czterech  placówkach dusz-
pasterskich podejmuje obecnie 6 księży
chrystusowców. Swą charyzmatyczną
posługę realizują sprawując około 14 nied-
zielnych Eucharystii, które gromadzą na
modlitwę kilka tysięcy osób. W prowadzo-
nych przez nich ośrodkach podejmowana
jest katechizacja dzieci i młodzieży, istnieją
chóry i schole muzyczne, grupy ministrantów
i Odnowy w Duchu Świętym, odbywają się
spotkania studentów, rodzin i Róż Różańcow-
ych. Księża odwiedzają także środowiska
kombatantów, celebrując wraz z nimi oko-
licznościowe uroczystości. W Rzymie przy
Kościele Polskim działa także Biuro inform-
acji dla pielgrzymów. W pobliżu Watykanu
swą siedzibę ma Prokurator Generalny To-
warzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagra-
nicznej.

Ks. Sławomir
Klim SChr

Ks. Tadeusz
Kozieński SChr

Ks. Bartłomiej
Małys SChr

Ks. Czesław
Margas SChr

Ks. Krzysztof
Obiedziński SChr

Ks. Józef
Okonek SChr

Ks. Andrzej
Szczepaniak SChr

Ks. Sławomir
Trypuć SChr

Ks. Marian
Burniak SChr

Ks. Zbigniew
Czerniak SChr

Ks. Matthew J.
Gardziński SChr

Ks. Tomas
Klimczak SChr

Ks. Grzegorz
Rynglewski SChr

Ks. Jacek
Staniek SChr

Ks. Krzysztof
Grzelak SChr

Holandia

Amsterdam

Rotterdam

Breda

Groningen

Luntern

Meterik

Budapest

Milano
Bolonia

Roma

Genzano di Roma



Modlitwa do świętego Józefa
O święty Józefie, Stróżu Jezusa, Małżonku przeczystej Maryi, który przeszedłeś przez życie doskonale spełniając swój
obowiązek, utrzymując pracą rąk Świętą Rodzinę z Nazaretu, wspieraj przychylnie tych, którzy z ufnością do Ciebie
się zwracają. Ty znasz ich dążenia, ich braki, ich nadzieje, oni do Ciebie się uciekają, ponieważ wiedzą, że w Tobie

znajdą tego, kto ich zrozumie i obroni.Również i Ty zaznawałeś przeciwności, trudu, zmęczenia; ale właśnie przez te
starania o zapewnienie bytu materialnego Twój duch osiągnął najgłębszy pokój, cieszył się niewypowiedzianą ra-

dością z obcowania z Synem Bożym, Tobie powierzonym, i z Maryją, Jego najmilszą Matką.Niech zrozumieją ci, któ-
rych otaczasz swą opieką, że nie są samotni w swej pracy, niech umieją odkryć obok siebie Jezusa, przyjmując Go z

wdzięcznością i strzec Go wiernie, tak jak Ty to czyniłeś. I wyjednaj, by w każdej rodzinie, w każdej fabryce, w każdym
warsztacie, gdzie pracuje chrześcijanin, wszystko było uświęcone miłością, cierpliwością, sprawiedliwością, troską o

dobro - ażeby łaski niebios spływały obfite. Amen.
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